Дело № 10-4203/2021 Судья Сквороновой М.Г.

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Челябинск 10 августа 2021 года

Челябинский областной суд:

под председательством – судьи Можина А.В.,

при ведении протокола помощником судьи Зайцевой Е.В.,

с участием прокурора Тарасовой Н.П.,

адвокатов Шаповаловой С.А., Кузнецовой Ю.Л.,

осужденной ФИО1

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденной ФИО1 на приговор Курчатовского районного суда г. Челябинска от 12 мая 2021 года, которым 

ФИО1, родившаяся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, судимая:

- 23 сентября 2013 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 111 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года 6 месяцев условно, с испытательным сроком 3 года; постановлением этого же суда от 24 апреля 2014 года испытательный срок продлен на 1 месяц; постановлением Кунашакского районного суда Челябинской области от 11 сентября 2015 года испытательный срок продлен на 2 месяца; 

- 12 октября 2016 года Калининским районным судом г. Челябинска по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года условно, с испытательным сроком 3 года; 

- 17 ноября 2016 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год условно, с испытательным сроком 3 года; 

- 02 февраля 2017 года Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев условно, с испытательным сроком 3 года; 

- 06 июня 2017 года мировым судьей судебного участка № 8 Ленинского района г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных Ленинским районным судом г.Челябинска от 28 ноября 2017 года) по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158, ст. 70 УК РФ (приговоры от 12, 17 ноября 2016 года, 02 февраля 2017 года) к лишению свободы на срок 2 года 4 месяца;

- 06 июля 2017 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных постановлением Челябинского областного суда от 08 сентября 2017 года) по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 9 месяцев;

- 20 июля 2017 года мировым судьей судебного участка № 8 Курчатовского района г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных постановлением Курчатовского районного суда г. Челябинска от 26 декабря 2017 года) по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 (два преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 4 месяца; 

- 30 августа 2017 года мировым судьей судебного участка № 8 Центрального района г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных постановлением Центрального районного суда г. Челябинска от 15 февраля 2018 года) по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 06 июня, 06 и 20 июля 2017 года) к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев; 

- 05 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка № 1 Центрального района г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ст. 70 УК РФ (приговор от 23 сентября 2013 года) к лишению свободы на срок 2 года 8 месяцев; 

- 27 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка № 7 Ленинского района г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к лишению свободы на срок 6 месяцев; 

- 13 апреля 2018 года мировым судьей судебного участка № 6 Тракторозаводского района г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 30 августа, 05, 27 сентября 2017 года) к лишению свободы на срок 3 года 2 месяца; 

- 24 мая 2018 года мировым судьей судебного участка № 6 Курчатовского района г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 (два преступления), ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год; 

- 28 мая 2018 года Металлургическим районным судом г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных постановлениями Челябинского областного суда от 10 августа 2018 года, Металлургического районного суда г. Челябинска от 21 сентября 2018 года, Челябинского областного суда от 27 ноября 2018 года) по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 13 апреля и 24 мая 2018 года) к лишению свободы на срок 3 года 3 месяца; 

- 06 июля 2020 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, условно, с испытательным сроком 2 года; 

- 17 сентября 2020 года мировым судьей судебного участка № 1 г. Южноуральска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 (два преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год, условно, с испытательным сроком 2 года; 

- 24 сентября 2020 года мировым судьей судебного участка № 5 г. Копейска Челябинской области (с учетом изменений, внесенных постановлением Копейского городского суда Челябинской области от 16 ноября 2020 года) по ч. 1 ст. 158 (два преступления), ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 3 месяца;

- 07 октября 2020 года Калининским районным судом г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных постановлением Челябинского областного суда от 28 декабря 2020 года) по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 7 месяцев; 

- 12 октября 2020 года мировым судьей судебного участка № 1 Центрального района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 (6 преступлений), ч. 2 ст. 69 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год; 

- 13 октября 2020 года Калининским районным судом г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных постановлением Челябинского областного суда от 20 января 2021 года) по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 161, ч. 2 ст. 69 УК РФ УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца; 

- 15 октября 2020 года мировым судьей судебного участка № 2 Центрального района г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев; 

- 17 декабря 2020 года Ленинским районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 24 сентября и 12 октября 2020 года) к лишению свободы на срок 1 год 2 месяца;

- 18 декабря 2020 года Металлургическим районным судом г. Челябинска (с учетом изменений, внесенных постановлением Челябинского областного суда от 11 марта 2021 года) по ст. 158.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 07, 13 октября, 17 декабря 2020 года) к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца 10 дней; 

- 19 января 2021 года мировым судьей судебного участка № 7 г. Копейска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев; 

- 03 февраля 2021 года Тракторозаводским районным судом г. Челябинска по ч. 1 ст. 158 (два преступления), ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 15 октября 2020 года) к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца;

- 12 мая 2021 года мировым судьей судебного участка № 7 Курчатовского района г.Челябинска по ч. 1 ст. 158 (два преступления), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 159, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ (приговоры от 18 декабря 2020 года, 19 января и 03 февраля 2021 года) к лишению свободы на срок 1 год 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

осуждена по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 12 мая 2021 года) окончательно к лишению свободы на срок 1 год 10 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу, зачтено в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с 12 мая 2021 года до вступления приговора в законную силу, по приговору от 03 февраля 2021 года – с 03 февраля 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, и по приговору от 12 мая 2021 года - с 12 мая 2021 года до дня вступления приговора в законную силу, а также по приговорам от 24 сентября, 07, 12, 15 октября, 17, 18 декабря 2020 года, 19 января 2021 года – с 11 августа до 13 октября 2020 года и с 20 января до 11 марта 2021 года, из расчета полтора дня за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачтено в срок лишения свободы время содержания под стражей по приговору от 13 октября 2020 года – с 13 октября 2020 года до 20 января 2021 года из расчета два дня за один день отбывания наказания в колонии-поселении.

Приговоры Калининского районного суда г. Челябинска от 06 июля 2020 года, мирового судьи судебного участка № 1 г. Южноуральска Челябинской области от 17 сентября 2020 года исполнять самостоятельно.

Разрешена судьба вещественных доказательств.

Заслушав выступления осужденной ФИО1, посредством видеоконференц-связи, адвоката Шаповаловой С.А., поддержавших доводы апелляционной жалобы, прокурора Тарасовой Н.П., полагавшей необходимым приговор оставить без изменения, проверив материалы уголовного дела, суд апелляционной инстанции,

у с т а н о в и л:

ФИО1 осуждена за покушение на кражу, то есть тайное хищение 22 марта 2020 года чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору.

Указанное преступление совершено в Курчатовском районе г. Челябинска при обстоятельствах, изложенных в приговоре суда. 

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1 с приговором не согласна, считает его подлежащим изменению, в виду допущенных существенных нарушений норм уголовного закона. Не согласна с назначенным наказанием в виде лишения свободы. Ссылается на ч.1 ст. 58 УК РФ, п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29 мая 2014 года. Считает, независимо от наличия рецидива преступлений вид исправительного учреждения женщинам, совершившим преступление средней тяжести, подлежит назначению по правилам п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ. Не согласна с выводом суда о том, что она страдает тяжелыми заболеваниями и требует специального лечения в медицинских учреждениях закрытого типа. Не согласна с зачетом в срок лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за два дня отбывания наказания колонии-поселении, времени содержания под стражей по приговору от 13 октября 2020 года – с 13 октября 2020 года до 20 января 2021 года, поскольку заключена под стражу 11 августа 2020 года. Просит приговор изменить, назначить отбывание наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении, зачесть время содержания под стражей с 11 августа 2020 года до вступления в законную силу обжалуемого приговора, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В дополнении к апелляционной жалобе, просит применить ст. 10 УК РФ и изменения, внесенные в УК РФ Федеральными законами № 323-ФЗ и № 326-ФЗ от 03 июля 2021 года. 

В возражениях на апелляционную жалобу осужденной государственный обвинитель Шатский А.Ю. просит приговор оставить без изменения, а жалобу осужденной без удовлетворения.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции находит приговор законным, обоснованным и справедливым, не подлежащим отмене либо изменению.

Анализ материалов дела показывает, что выводы суда о доказанности виновности ФИО1 в указанном выше преступлении, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, подтверждаются совокупностью исследованных доказательств и не оспариваются сторонами. Виновность осужденной подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании и нашедшими отражение в приговоре.

Оценив все исследованные в ходе судебного следствия доказательства с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, а в совокупности - достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд первой инстанции законно и обоснованно пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 в содеянном преступлении и правильно квалифицировал ее действия по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, подробно мотивировав принятое решение.

При обсуждении вопроса о виде и размере наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, принял во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учел полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, принесение извинений в ходе судебного разбирательства, состояние ее здоровья.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд учел рецидив преступлений.

По мнению апелляционной инстанции, суд обоснованно назначил наказание осужденной в пределах установленных ч. 2 ст. 68 УК РФ, оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ не имелось.

Назначенное ФИО1 наказание полностью отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения ей новых преступлений, соразмерно тяжести содеянного, данным о ее личности. В связи с чем суд апелляционной инстанции не находит снований считать приговор несправедливым вследствие чрезмерной суровости.

Вид исправительного учреждения судом определен верно – колония общего режима, поскольку данный вид учреждения уже установлен предыдущими приговорами, по которым ФИО1 отбывает наказание в виде лишения свободы, а окончательное наказание назначено в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ. Поэтому, оснований для изменения вида учреждения на колонию-поселение, как указывает в своей жалобе осужденная, суд апелляционной инстанции не находит. 

Вопреки доводам жалобы, изменений, улучшающих положение осужденной, в уголовный закон не вносилось.

Указанные в апелляционной жалобе доводы о неверном исчислении времени содержания под стражей по приговору от 13 октября 2020 года не могут быть рассмотрены в рамках апелляционного производства по настоящему приговору. С соответствующим ходатайством осужденная может обратиться в суд в порядке, предусмотренном ст. 397 УПК РФ. 

Нарушений норм уголовно-процессуального законодательства, влекущих отмену или изменение приговора, в том числе по доводам апелляционной жалобы, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 389.20, ст.ст. 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

п о с т а н о в и л:

приговор Курчатовского районного суда г. Челябинска от 12 мая 2021 года в отношении ФИО1 оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденной – без удовлетворения.

Решение суда апелляционной инстанции может быть обжаловано в кассационном порядке по правилам гл. 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции. Обжалование промежуточного судебного решения осуществляется путем подачи кассационных жалобы, представления непосредственно в суд кассационной инстанции; приговора или иного итогового судебного решения - путем подачи на него кассационных жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора или иного итогового судебного решения, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу. 

Осужденный, оправданный и другие указанные в ч. 1 ст. 401.2 УПК РФ лица вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции. Лицом, содержащимся под стражей, осужденным, отбывающим наказание в виде лишения свободы, такое ходатайство может быть заявлено в кассационной жалобе либо в течение 3 суток со дня получения ими извещения о дате, времени и месте заседания суда кассационной инстанции.

Судья